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Wstęp 

Szczytowe partie 'fatr pokryte są przez łąki alpejskie; tam, w szczelinach 
skalnych i piarżyskach, rośnie wicie kwitnących gatunków roślin, odznaczających 
się wyjątkową urodą, ale wciąż mało znanych i docenianych. Należy do nich skal
nica gronkowa i chroniony goździk lodowcowy. Znalezienie sposobu efektywnego 
rozmnażania tych gatunków bez uszczerbku dla środowiska naturalnego nie tylko 
pozwoliłoby na spopularyzowanie ich w ogrodnictwie, ale również przyczyniłoby 
się do ich czynnej ochrony. Jak podają RADWAŃSKA-PARYSKA i PARYSKI [1995] skal
nica gronkowa w warunkach naturalnych rozprzestrzenia się nie tylko generatyw
nie, ale także w sposób wegetatywny dzięki rozłogom zakończonym różyczkami 
liściowymi, które odrywając się często od rośliny macierzystej, roznoszone są 

przez wiatr, wodę oraz zwierzęta. len wegetatywny sposób rozmnażania skalnic 
jest wykorzystywany w praktyce ogrodniczej [KREJćA, JAKABovA 1986]. Zapewnia 
on w stosunkowo krótkin1 czasie otrzymanie okazów kwitnących. Brak natomiast 
informacji o warunkach kiełkowania nasion - wiadomo jedynie, że siewki zakwi
tają dopiero po 3 latach [GRUN ERT 1972). 

O rozmnażaniu goździka lodowcowego wiadomo, że można dzielić rozroś
nięte okazy [KREJĆA, JAKABovA 1986] oraz, że zadowalające efekty daje jesienny 
wysiew nasion, najlepiej od razu na miejsce stałe [RADZIUL 1998]. W literaturze 
ogrodniczej można znaleźć jedynie ogólne wskazówki dotyczące rozmnażania z 
nasion skalnicy gronkowej i goździka lodowcowego, cennych i rzadkich gatunków 
alpejskiego piętra polskich Tatr. Podjęto więc próbę laboratoryjnego ustalenia 
warunków kiełkowania nasion. 

Materiał i metodyka 

Do badań użyto nasion pochodzących z naturalnych stanowisk na Przełęczy 
Litworowej, w zachodniej części polskich Tatr. Niepęknięte torebki nasienne 
zebrano w trzeciej dekadzie sierpnia 2000 roku. Wylosowano z nich 10 owoców i 
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zmierzono ich długość i szerokość. Dodatkowo dla skalnicy gronkowej oszacowa
no liczbę torebek nasiennych tworzących każdy z dziesięciu wylosowanych owoco
stanów. Dwa tygodnie później, po przeschnięciu i otwarciu torebek, policzono w 
każdej nasiona i zważono je. Uzyskane dane przedstawiono w postaci średnich 
arytmetycznych. Do czasu wykorzystania w doświadczeniu nasiona przechowywa
no w temperaturze 10°C. Do obserwacji nad wpływem przedsiewnego traktowa
nia nasion i warunków ich kiełkowania wykorzystano dziesięciocentymetrowe 

szalki Petriego, wyłożone ligniną, krążkami bibuły filtracyjnej, i poddano autokla
wowaniu. Na zwilżonej wodą destylowaną powierzchni wykładano po 100 nasion. 
W każdym z badanych obiektów były cztery szalki, które stanowiły powtórzenia. 
Doświadczenie nad kiełkowaniem nasion skalnicy gronkowcj rozpoczęto w pierw
szej dekadzie grudnia 2000 roku i zakończono w drugiej dekadzie kwietnia 2001 
roku, natomiast goździka lodowcowego w pierwszej dekadzie stycznia 200 I roku, 
a zakończono w trzeciej dekadzie maja tego samego roku. Nasiona poddano 
działaniu temperatur: 22°, 3° i -5°C przez 1-6 tygodni umieszczaj:1c je w fitotro
nie lub chłodziarce bez dostępu światła. Potem wszystkie wysiewy wraz z obiek
tem kontrolnym przeniesiono do fitotronu o temperaturze 22°C, część bez dostę
pu światła, część przy 16-godzinnym oświetleniu lampami luminescencyjnymi o 
świetle białym i natężeniu 1800 lx. 

W czasie obserwacji wysiewów, oprócz uzupeh1iania braków wody w szal
kach, rejestrowano liczbę kiełkujących nasion i datę kiełkowania. Zebrane dane 
posłużyły do określenia zdolności kiełkowania oraz średniego czasu (w dniach) 
potrzebnego do skiełkowania jednego nasiona. Zastosowano w tym celu wzór 
Piepera [DORYWALSKI i in. 1964]. Dane z doświadczenia dotyczące kiełkowania 
nasion opracowano statystycznie metodą analizy wariancji, a istotność różnic oce
niono testem t-Studenta na poziomie a = 0,05. 

Wyniki 

Dane z pomiarów owoców i nasion dwóch badanych gatunków roślin skal
nych w postaci średnich zestawiono w tabeli I. Wynika z nich, że torebki nasien
ne skalnicy gronkowej są trzykrotnie krótsze od torebek goździka lodowcowego i 
zawierają czterokrotnie więcej nasion. Nasiona skalnicy s;4 bardzo małe, w 1 g 
mieści się ich ponad 14000, tj. ponad czterokrotnie więcej niż nasion goździka. 

'fa bela I; 'fabie I 

Cechy owoców i nasion skalnicy gronkowej oraz goździka lodowcowego 
Characteristics of scedpods and seeds of Saxifraga panicu!ata and DianthllS glacialis 

Torebka nasienna; Seed capsule Masa 1000 
Liczba 

Średnica 
nasion 

Gatunek nasion 
wig 

nasienia 

Species dh1gość szerokość 
liczba nasion Weight of 

Number 
Diameter 

w 1 torebce 1000 secds of seed 
length width 

number of seeds in (g) 
of sccds 

(mm) 
(mm) (mm) l seed capsule 

in I g 

Saxifraga paniculata 5,2 3,3 131 0,()7 142~6 0,5 

Dianthus glacialis 15,1 3,6 32 0,3 3333 2,0 
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Dane zamieszczone w tabeli 2 pokazują, że najwic;ksza zdolność kiełkowa
nia nasion skalnicy gronkowcj nic przekracza 14%. Zbliżony procent stwierdzono 
kicłkuj:1c nasiona przy dostc;pic światła, poprzedzonym 7 tygodniami traktowania 
zmiennymi temperaturami, oraz u nasion kiełkujących zarówno przy świetle jak i 
w ciemności, a wcześniej chłodzonych w 3°C przez 5 tygodni. Najmniejszą zdol
ność kiełkowania (3,2rYr)-0,5%) mają nasiona poddane temperaturze 3°C przez 3 
tygodnie oraz te, bez przygotowania przed siewem. Nasiona skalnicy poddane 
działaniu zmiennych temperatur i kiełkujące w ciemności osiągnęły pośrednią, 
7% zdolność kiełkowania. 

Tabela 2; Table 2 

Wpływ przedsiewnego traktowania nasion skalnicy gronkowej na ich kiełkowanie 
Effeel of prelrealment on germination of Saxifraga panirnlata seeds 

Zdolność 
Srcdni czas 

kiełkowania 
kiełkowania jednego 

Warunki 
Gerrnination 

nasienia ( dni) 
Conditions 

capacity 
Mean time of one 
seed gerrnination 

(%) 
(days) 

Bez traktowania światło; light 0,5 a* 33,2 a 
Without treatment ciem n ość; darkncss 0,5 a 12,7 a 

22°C/I tydzici\; weck 
światło; light 14,0 C 24.5 a 

3°C/3 tygodnie; wceks 
-5°C/l tydzici1; weck 

ciemność; darkness 7,0 b 17,2 a ?, 0 C/2 tygodnie; wccks 

3°C/5 tygodni; wccks 
światło; light 11,2 C 28,0 a 

ciem n ość; darkness 11,7 C 19,0 a 

3°C/:l tygodnie; weeks 
światło; light 3,2 a 23,5 a 

ciemność; darkncss 1,2 a 19,2 a 

*Średnie oznacwnc tą sam,1 literą nie różnią się istotnie przy a = 0,05; Means marked with the same 
lcttcr do not differ signi/icantly at ff = 0.05 

Ani zabiegi przedsiewne ani warunki świetlne nic mają wpływu na liczbę 
dni potrzebnych do skiełkowania jednego nasiona. Czas ten wahał się od 33,2 do 
12,7 dni. 

Chłodzenie nasion goździka lodowcowego przed siewem ma korzystny 
wpływ na zdolność ich kiełkowania (tab. 3). Działanie zmiennych temperatur + 3° 
i -5°C przez 6 tygodni i 3°C przez 5 tygodni zwiększa zdolność kiełkowania przy 
dostępie światła do około 90%. Zdolność kiełkowania nasion chłodzonych w 3°C 
przez 3 i 5 tygodni, z dostc;pem światła, nie różni się od tego, jaki stwierdzono u 
nasion traktowanych przed siewem zmiennymi temperaturami i kiełkujących w 
ciemności. 

Ciemność w czasie kiełkowania nasion goździka poddanych chłodzeniu 3°C 
w ciągu 3 i 5 tygodni zmniejsza zdolność kiełkowania odpowiednio o 46% i 28% 
w stosunku do nasion kicłkujqcych przy świetle. 

Średni czas kiełkowania jednego nasiona we wszystkich obiektach podda
nych chłodzeniu jest podobny i waha się od 6,2 do 8,7 dni, podczas gdy w obiek
cie kontrolnym 45,0-50,5 dnia. 
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1hbcla 3; 'fabie 3 

Wpływ przedsiewnego traktowania nasion goździka lodowcowego na ich kiełkowa nie 

Effect of pretreatment on germination of Diant/zus glacialis seeds 

Zdolność 
Sredni czas 

kiełkowania 
ki ełkowania jednego 

Warunki 
Germ ina lion 

nasienia (dni) 
Conditions 

capaci ty 
Mean time of one seed 

germination 
(%) 

(days) 

Bez traktowania światło; light 3,0 a• 50,5 C 

Without treatment ciemność; darkness 5,7 a 45,0 b 

3°C/3 tygodnie; weeks światło; light 93,2 C 6,2 a 
- 5°C/ l tydzień; week 
3°C/2 tygodnie; weeks ciemność; darkness 8 1,2 d 8,2 a 

światło; light 87,7 de 6,2 a 
3°C/5 tygodni; weeks 

ciem n ość; darkness 63,0 C 8,7 a 

światło; light 80,2 d 7,2 a 
3°C/3 tygodnie; weeks 

ciemność; darkness 43,5 b 8,2 a 

• zob. tabela 2; see Table 2 

Dyskusja 

Wykorzystanie nasion do rozmnai.ania roślin rzadkich lub chronionych jest 
sposobem najmniej ograniczającym ich populacje w środowisku naturalnym [PIN
DEL 2002]. Warunki, w jakich rosną rośliny skalne oraz ich właściwości, stwarzają 
szczególne wymagania co do warunków kiełkowania nasion. Badana skalnica 
gronkowa wytwarza bardzo liczne, ale drobne nasiona. Ich liczba w 1 g przekra
cza 14000. Ma to prawdopodobnie związek z wykorzystaniem wiatru do rozsiewa
nia. Często takie bardzo małe nasiona , wytwarzane przez rośliny w dużej ilości, 

mają niewielką zdolność kiełkowania . Ta u skalnicy gronkowej nic przekracza 
14%. Taką wartość osiągnięto przy dostępie światła, wcześniej poddaj,1c nasiona 
działaniu zmiennych temperatur imitujących naturalne warunki kiełkowania. 

Podobny wynik osiągnięto chłodząc nasiona stałą temperaturą 3°C przez 5 tygod
ni. Światło czy jego brak podczas kiełkowania nic miało już wpływu na kiełkowa
nie nasion. Ponieważ ten drugi sposób przedsiewnego traktowania nasion jest 
mniej skomplikowany, powinien on być szczególnie zalecany do ewentualnego 
rozmnażania generatywnego skalnicy gronkowej. Żadne z badanych zabiegów 
przedsiewnych nie przyspieszyły kiełkowania nasion tego gatunku. 

Podobną metodę badawczą jak dla skalnicy gronkowej zastosowano w 
badaniach nad nasionami goździka lodowcowego. W literaturze ogrodniczej 
można znaleźć jedynie ogólne wskazówki dotyczące rozmnai.ania tego gatunku 
[KREJCA, JAKAI3ovA 1986; RADZilJL 1998]. 

Wyniki badań, zestawionych w tabeli 3 pokazują, że przy dostępie światła 
około 90% zdolność kiełkowania nasion goździka lodowcowego mo:i.liwa jest po 
wcześniejszym chłodzeniu w temperaturze 3°C prLez 5 tygodni. Przerwanie tego 
chłodzenia dodatkowym tygodniem o temperaturze -5°C zapewnia około 80% 
zdolność kiełkowania również w ciemności. 
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Chłodzone nasiona goździka lodowcowego kiełkowały sześć do ośmiu razy 
szybciej w porównaniu z nasionami niepoddanymi zabiegom przedsiewnym. 

Wnioski 

1. Nasiona skalnicy gronkowej są bardzo małe, mają średnicą 0,5 mm, a w 1 g 
jest ich około 14000. Masa 1 OOO nasion wynosi 0,07 g. 

2. Zdolność kiełkowania nasion skalnicy gronkowej jest niska, najwiQksza nie 
przekracza 14%. 

3. Zadowalające kiełkowanie nasion skalnicy możliwe jest po ich chłodzeniu w 
3°C przez 5 tygodni. 

4. Żadne z zastosowanych zabiegów przedsiewnych nie mają wpływu na szyb
kość kiełkowania nasion skalnicy gronkowej. 

5. Goździk lodowcowy ma nasiona o średnicy 2 mm, a w 1 g mieści się ich 
około 3300. Masa 1000 sztuk wynosi 0,3 g. 

6. Wysoka zdolność kiełkowania nasion goździka lodowcowego (90%) możli-
wa jest po wcześniejszym chłodzeniu ich w temperaturze 3°C przez 5 tygod-
111. 

7. Chłodzone nasiona goździka lodowcowego kiełkują sześć do ośmiu razy 
szybciej niż nasiona niechłodzone . 
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na, kiełkowanie, temperatura 

Streszczenie 

Nasiona zebrano w naturalnym środowisku, określono ich cechy i wykorzys
tano w doświadczeniu nad warunkami kiełkowania. Przed siewem, w ciągu różne
go czasu, nasiona poddano działaniu różnych temperatur. Badania wykazały, że 
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1 g nasion skalnicy gronkowej zawiera około 14000 ziaren, a masa 1 OOO szt. to 
0,07 g. W 1 g nasion goździka lodowcowego jest ich 3300, a masa I OOO szt. wyno
si 0,3 g. Największą 4% zdolność kiełkowania, osiągają nasiona skalnicy chłodzo
ne przez 5 tygodni w 3°C. Około 90% zdolność kiełkowania osiągaj:1 nasiona 
goździka poddane działaniu temperatury 3°C przez 5 tygodni. T:1kic warunki 
przyśpieszają kiełkowanie około 6-8 razy w porównaniu z nasionami niechłodzo
nymi. 

OPTIMIZING GERMINATION CONDITIONS 
OF Saxifraga panżculata MILL AND Dianthus glacialis IIAENKE SEEDS 
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Saxifraga paniculata MILL, Dianthus glacialis I IA ENKE , sceds, gcr
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Summary 

Seeds collected at natura! habitat were used to dcscribe their charactcris
tics and servcd in experiments on seed germination aftcr various periods of tcm
peraturc pre-treatment. The experiments show that lg secds of Saxifraga 
panżculata con ta in about 14000 grains and the weight of 1 OOO sccds is 0.07 g. The 
Dianthus glacialis seeds in lg contain 3300 grains and the weight of 1000 secds is 
0.3 g. The best results, 14% of germination capacity of Saxifraga seeds were 
obtained after 5 weeks of cooling at 3°C. The Dianthus seeds pre-trcated through 
5 weeks in 3°C achieved about 90% germination capacity. Snch a treatment acce
lerates germination speed about 6-8 timcs as compared to not cooled secds. 
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